
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240820192419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 361, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 349 DE 12 DE ABRIL DE 2019 1 .......................................................... 

PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019 1 ........................................................ 

PORTARIA Nº 905 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 1 ..................................................... 

PORTARIA Nº 1022 DE 23 DE AGOSTO DE 2019 2 ................................................... 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 349 DE 12 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do PROFESSOR da
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º  EXONERAR a pedido ELIETE DE NAZARÉ BARBOSA
SANTOS  inscrita  no  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº
006.814.433-40 do cargo efetivo de PROFESSOR devendo assim
ser considerado a partir desta data.

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2019.
 
 
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Dispõe  sobre  a  exoneração  do  AGENTE  DE  COMBATE  AS
ENDEMIAS da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-
MA e dá outras providências.
      
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,
 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 3.101, de 03 de junho de 2019,
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  o  Senhor  JOSÉ  RIBAMAR
SANTOS FILHO, portador do C.P.F. nº 013288922000-1 e RG nº
005.742.553-11, do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS,  vinculado  à  estrutura  administrativa  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA.

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE 2019.
 
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 905 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Adjunto da Secretaria
Municipal  de  Educação  de  Paço  do  Lumiar-  MA e  dá  outras
providências.
      
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,
 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 4970, de 13 de agosto de 2019,
 

RESOLVE:

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40


 2 Segunda-Feira, 26 - Agosto - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240820192419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a  Senhora  LILIAN  INGRID
MENDES ARAUJO,  portadora  do  CPF nº  016.782.223-30,  do
cargo efetivo de SECRETÁRIO ADJUNTO, vinculado à estrutura
administrativa da Secretaria Municipal de Educação de Paço do
Lumiar/MA.

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO
DE 2019.
 
 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

 
 
 

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 1022 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe  sobre  a  EXONERAÇÃO  de  CONTADOR  GERAL  da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de
Paço do Lumiar/MA.
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º EXONERAR LENIMAR LOPES DE CARVALHO inscrita no
cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 166.002.071-91, do cargo
comissionado de CONTADOR GERAL da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças devendo assim ser considerado a partir
desta data.
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO
DO ANO DE 2019.
 
 
 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

 

 



 3 Segunda-Feira, 26 - Agosto - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-240820192419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita em Exercício

 

Luis Carlos Araújo Saraiva Sobrinho
Procurador Geral do Município

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 349 DE 12 DE ABRIL DE 2019
	PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019
	PORTARIA Nº 905 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
	PORTARIA Nº 1022 DE 23 DE AGOSTO DE 2019



		2019-08-26T19:26:37-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




